
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής εργασίας μο-
νίμων υπαλλήλων του Ιδρύματος Κρατικών Υπο-
τροφιών, για το χρονικό διάστημα από τη δημοσί-
ευση της εν λόγω απόφασης στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως έως 30-6-2025.

2 Επικαιροποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανι-
κών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 38792/Ζ2 (1)

Καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής εργασίας μο-
νίμων υπαλλήλων του Ιδρύματος Κρατικών Υπο-
τροφιών, για το χρονικό διάστημα από τη δημο-
σίευση της εν λόγω απόφασης στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως έως 30-6-2025.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τo άρθρo 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

2. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

3. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

6. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

7. Την υπ’ αρ. 2188/18-03-2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Νικόλαο Παπαϊωάννου» (Β’ 1314).

8. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «ΘΕΜΑ: Παροχή 
οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφα-
λαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176)» (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

9. Την υπό στοιχεία οικ. 2/97758/ΔΕΠ/19-10-2023 
εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παρο-
χή οδηγιών για την εφαρμογή διατάξεων του Μέρους 
Γ’ του ν. 5045/2023 (Α’ 136) “Ενίσχυση του εισοδήματος 
των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργα-
σίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις”» (ΑΔΑ: Ψ167Η-Θ16).

10. Την έκθεση αναγκαιότητας του Ιδρύματος Κρατι-
κών Υποτροφιών (ΙΚΥ), για την υπερωριακή απασχόληση 
του μόνιμου προσωπικού του εν λόγω Ιδρύματος κατά 
το Α’ εξάμηνο του έτους 2025, η οποία περιλαμβάνεται 
στο με Αρ. Πρωτ. 13909/24-12-2024 έγγραφο του ως 
άνω Ιδρύματος.

11. Το απόσπασμα πρακτικών του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών (Συνεδρία 
25η/6-12-2024).

12. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/007/7471/Β1/23-1-2025 
εισήγηση του άρθρου 24 παρ. 5, στ., ε’ του ν. 4270/2014 
(Α’ 143) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2784

36193

05.06.2025 19:18:05

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36194 Τεύχος B’ 2784/05.06.2025

13. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογι-
σμού έτους 2025 ποσού επτά χιλιάδων επτακοσίων εβδο-
μήντα τεσσάρων ευρώ και είκοσι λεπτών (7.774,20 €) για 
υπαλλήλους με σχέση εργασίας δημοσίου δικαίου, για 
κάλυψη δαπανών υπερωριακής εργασίας πέραν από τις 
ώρες της υποχρεωτικής απασχόλησης και μέχρι την 22η 
ώρα, εκτός Σαββάτου και Κυριακής (ΚΑΕ 0261), για τo 
οποίo έχει εγγραφεί σχετική πίστωση στον ως άνω ΚΑΕ, 
για το έτος 2025.

14. Το υπ’ αρ. 13909/24-12-2024 έγγραφο του Ιδρύμα-
τος Κρατικών Υποτροφιών (ΙΚΥ), από το οποίο προκύπτει 
ότι η υπερωριακή απασχόληση του προσωπικού με σχέ-
ση εργασίας δημοσίου δικαίου του Ιδρύματος Κρατικών 
Υποτροφιών υπαγορεύεται από:

i. Υλοποίηση του φυσικού αντικειμένου της πράξης 
«Πρόγραμμα Οικονομικής Ενίσχυσης Επιμελών Φοιτη-
τών/τριών που ανήκουν σε Ευπαθείς και άλλες Κοινωνι-
κές Ομάδες Ακαδ. Έτους 2021-2022, 2022-2023» και ερ-
γασίες σχεδιασμού για την έγκριση της χρηματοδότησης 
από το ΕΣΠΑ και της Πρόσκλησης Υποβολής Αιτήσεων 
2023-2024.

ii. Υλοποίηση του έργου «Χορήγηση Βραβείων Αρι-
στείας από το Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών (ΙΚΥ) σε 
εισαχθέντες/είσες φοιτητές/τριες ακαδ. έτους 2024-2025 
που πρώτευσαν στις πανελλαδικές εξετάσεις 2024».

iii. Ενέργειες κλεισίματος πράξεων ΕΣΠΑ «Ενίσχυση 
του ανθρώπινου δυναμικού μέσω της υλοποίησης δι-
δακτορικής έρευνας» Α’ και Β’ Κύκλος (MIS 5000432) και 
«Ενίσχυση του ανθρώπινου δυναμικού μέσω της υλοποί-
ησης διδακτορικής έρευνας - Υποδράση 2: Πρόγραμμα 
χορήγησης υποτροφιών ΙΚΥ σε υποψηφίους διδάκτο-
ρες των ΑΕΙ της Ελλάδας» (MIS 5113934), και «Ενίσχυση 
Μεταδιδακτόρων ερευνητών/ερευνητριών - Β’ Κύκλος 
(MIS 5033021)».

iv. Κατάρτιση εκθέσεων ελέγχων, διαχείριση ενστάσε-
ων και καταλογιστικών πράξεων για τους υποτρόφους 
των πράξεων «Ενίσχυση του ανθρώπινου δυναμικού 
μέσω της υλοποίησης διδακτορικής έρευνας» Α’ και Β’ 
Κύκλος (MIS 5000432) και «Ενίσχυση του ανθρώπινου 
δυναμικού μέσω της υλοποίησης διδακτορικής έρευνας - 
Υποδράση 2: Πρόγραμμα χορήγησης υποτροφιών ΙΚΥ 
σε υποψηφίους διδάκτορες των ΑΕΙ της Ελλάδας» (MIS 
5113934), οι οποίοι δεν υπέβαλαν τα τελικά προβλεπό-
μενα παραδοτέα.

v. Έλεγχος ενδιάμεσων εκθέσεων και καταβολών πλη-
ρωμών στις ερευνητικές ομάδες στο πλαίσιο του προ-
γράμματος Ελληνογαλλικής συνεργασίας Hubert Curien.

vi. Δημοσίευση Πρόσκλησης, Αξιολόγηση αιτήσεων, 
ανακοίνωση αποτελεσμάτων και ενημέρωση υποψηφί-
ων, παραλαβή και έλεγχος δικαιολογητικών υποψήφιων 
υποτρόφων, συμβασιοποίηση, παρακολούθηση φυσι-
κού αντικειμένου, έκδοση αποφάσεων, βεβαιώσεων, στο 
πλαίσιο του προγράμματος Ελληνογαλλικής συνεργασί-
ας ΜΑΣΤΕΡ 2.

vii. Παρακολούθηση φυσικού αντικειμένου, έκδοση 
αποφάσεων, βεβαιώσεων, έλεγχος ενδιάμεσων και τε-
λικών παραδοτέων στο πλαίσιο των προγραμμάτων 
υποτροφιών Ελληνο-Γαλλικής συνεργασίας.

viii. Αξιολόγηση αιτήσεων, ανακοίνωση αποτελεσμά-
των και ενημέρωση υποψηφίων, παραλαβή και έλεγχος 
δικαιολογητικών υποψήφιων υποτρόφων, συμβασιοποί-
ηση, παρακολούθηση φυσικού αντικειμένου, έκδοση 
αποφάσεων, βεβαιώσεων, έλεγχος ενδιάμεσων παρα-
δοτέων στο πλαίσιο του προγράμματος «Υποτροφίες 
ΕΥΔΑΠ».

ix. Πρόσκληση υποβολής, παραλαβή και έλεγχος επι-
λεξιμότητας των αιτήσεων, αξιολόγηση υποψηφιοτή-
των, ανακοίνωση αποτελεσμάτων των προγραμμάτων 
υποτροφιών για την περίοδο 2025-2026 ΙΚΥ-FULBRIGHT, 
Ελληνο-Βρετανικής συνεργασίας και ΕΠΙ Φλωρεντίας.

x. Προκήρυξη υποτροφιών για Κληροδοτήματα «Εις 
μνήμην Μαρίας Ζαούση», «Λεωνίδας Νικολαΐδης», «Νικ. 
Δ. Χρυσοβέργης», «Θεοδωρίδειο Κληροδότημα Εκπαι-
δευτικών», «Κληροδότημα Σαριγιάννη».

xi. Υποβολή Τεχνικών Δελτίων Πράξεων και προετοι-
μασία Προσκλήσεων και σχεδίων κοινής υπουργικής 
απόφασης για τις νέες πράξεις που θα χρηματοδοτη-
θούν από το ΕΣΠΑ.

xii. Για τις επιπλέον εργασίες που απαιτούνται στο πλαί-
σιο διενέργειας διαγωνισμών προμηθειών των πάσης 
φύσεως αγαθών, υπηρεσιών και διαδικασιών ανάθεσης 
μελέτης ή υπηρεσίας, εποπτείας της εκτέλεσής τους, 
έγκρισης των μελετών και παραλαβή τους.

xiii. Διαδικασίες προετοιμασίας, εκπόνησης, ελέγχου 
και επιλογής προσωπικού των ανοιχτών αλλά και των 
μελλοντικών προσκλήσεων ενδιαφέροντος για σύναψη 
συμβάσεων έργου για το πρόγραμμα Erasmus+ και στο 
πλαίσιο της Τεχνικής Βοήθειας ΕΣΠΑ.

xiv. Τη διοργάνωση και πραγματοποίηση ενημερω-
τικών εκδηλώσεων, τεχνικών ημερίδων σε πόλεις της 
Ελλάδας, στο πλαίσιο του προγράμματος Erasmus+, και 
στο πλαίσιο της Τεχνικής Βοήθειας ΕΣΠΑ.

xv. Τη διαχείριση του κύκλου ζωής των ανοικτών σχε-
δίων του προγράμματος Erasmus+, την κατάρτιση συμ-
βάσεων, την αξιολόγηση των ενδιάμεσων και τελικών 
εκθέσεων και την πληρωμή των σχετικών σχεδίων.

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Εγκρίνουμε για το χρονικό διάστημα από τη δημοσί-
ευση της εν λόγω απόφασης στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως έως 30-6-2025:

Την υπερωριακή απασχόληση σε δέκα (10) μονίμους 
υπαλλήλους του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών, πέ-
ραν από τις ώρες της υποχρεωτικής απασχόλησης και 
μέχρι την 22η ώρα εκτός Σαββάτου και Κυριακής (ΚΑΕ 
0261), και για συνολικό αριθμό, μέχρι εκατόν είκοσι (120) 
ωρών για τον κάθε υπάλληλο. Ειδικότερα, εγκρίνουμε 
την υπερωριακή εργασία σε:

· Οκτώ (8) υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ 
· Δύο (2) υπαλλήλους κατηγορίας ΤΕ. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 7 Απριλίου 2025

Η Υπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36195Τεύχος B’ 2784/05.06.2025

Αριθμ. 10462/25/ΓΠ (2)

Επικαιροποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανι-
κών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημί-
ου Θεσσαλίας. 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), και συγκεκριμένα τα 
άρθρα 90-97 αυτού.

2. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” (Α’ 141) για την ορ-
γάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών και λοιπά θέματα».

3. Το άρθρο 34 του ν. 5128/2024 (Α’ 118).
4. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-

λες διατάξεις» (Α’ 83). 
5. Την υπ’ αρ. 1569/21-3-2023 κοινή υπουργική από-

φασης «Καθορισμός ειδικών ζητημάτων που αφορούν 
στην εκπόνηση Βιομηχανικών Διδακτορικών και τη χρη-
ματοδότησή τους από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας» (Β’ 1827).

6. Τον ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 
και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258). 

7. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

8. Την υπό στοιχεία 2855/18/ΓΠ/21-02-2018 (Β’ 778) 
απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλί-
ας με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών.

9. Την υπό στοιχεία 5913/24/ΓΠ/2024 (Β’ 2144) από-
φαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με 
την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός Μεταπτυχιακών και 
Διδακτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

10. Την απόφαση της 335ης/12-03-2025 συνεδρίασης 
της Συνέλευσης του Τμήματος η οποία διαβιβάστηκε με 
το υπ’ αρ. 264/17-3-2025 έγγραφό του, που αφορά στην 
επικαιροποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών Σπου-
δών σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 και του 
Κανονισμού Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών σπουδών 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 
οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - 
ΜΙΤΟΣ.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού του Ιδρύματος, αποφασίζει:

Την επικαιροποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Ο τρίτος κύκλος σπουδών του Τμήματος Μηχανο-
λόγων Μηχανικών (ΤΜΜ) περιλαμβάνει την εκπόνηση 
Διδακτορικής Διατριβής και ολοκληρώνεται με την απο-
νομή διδακτορικού τίτλου. Αποσκοπεί στην προαγωγή 
πρωτότυπης και καινοτόμου επιστημονικής έρευνας και 
στη δημιουργία επιστημόνων ικανών να συμβάλλουν 
στην εξέλιξη της γνώσης σε αντικείμενα που θεραπεύει 
το Τμήμα, ώστε να είναι σε θέση να στελεχώσουν πανε-
πιστήμια, ερευνητικά κέντρα, επιχειρήσεις και οργανι-
σμούς ιδιωτικού και δημόσιου τομέα στην Ελλάδα και 
διεθνώς.

Άρθρο 2 
Οργάνωση - Νομικό Πλαίσιο

Το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 
Μηχανολόγων Μηχανικών οργανώνεται και λειτουργεί 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, τον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας (ΠΘ), καθώς και τις διατάξεις του 
παρόντος κανονισμού. Η επιτυχής ολοκλήρωση των 
διδακτορικών σπουδών οδηγεί σε τίτλο σπουδών επι-
πέδου οκτώ (8) του Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου 
Προσόντων, σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4763/2020.

Άρθρο 3 
Όργανα Διοίκησης

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του Προγράμματος 
Διδακτορικών Σπουδών, είναι η Σύγκλητος του Π.Θ. και 
η Συνέλευση του Τμήματος (ΣΤ) Μηχανολόγων Μηχα-
νικών, ενώ υποστηρίζεται γραμματειακά και διοικητικά 
από τη Γραμματεία του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχα-
νικών, η οποία, μεταξύ άλλων, έχει την ευθύνη για την 
προκήρυξη, τις εγγραφές, και την τήρηση των σχετικών 
αρχείων.

Άρθρο 4 
Προϋποθέσεις και Κριτήρια Εισαγωγής στο 
Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών

4.1. Δικαίωμα υποβολής αίτησης για εκπόνηση διδα-
κτορικής διατριβής στο Τμήμα Μηχανολόγων Μηχανι-
κών έχουν όσοι πληρούν τις κάτωθι προϋποθέσεις: 

1) Είναι κάτοχοι Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΔΜΣ) της ημεδαπής ή της αλλοδαπής σε γνωστικό αντι-
κείμενο αντίστοιχο με ένα τουλάχιστον από τα γνωστικά 
αντικείμενα του ΤΜΜ, ή

2) Είναι απόφοιτοι προπτυχιακού προγράμματος 
σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, κατ’ 
ελάχιστον πενταετούς διάρκειας, που αντιστοιχεί σε τρι-
ακόσιες (300) πιστωτικές μονάδες του Ευρωπαϊκού Συ-
στήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης Ακαδημαϊκών 
Μονάδων (ECTS), σε γνωστικό αντικείμενο αντίστοιχο με 
ένα τουλάχιστον από τα γνωστικά αντικείμενα του ΤΜΜ.

Σε περίπτωση που η λήψη του προπτυχιακού/μετα-
πτυχιακού τίτλου σπουδών επίκειται, ο υποψήφιος μπο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36196 Τεύχος B’ 2784/05.06.2025

ρεί να γίνει δεκτός υπό την αυστηρή προϋπόθεση ότι θα 
έχει ολοκληρωθεί απαρέγκλιτα μέχρι την ημερομηνία 
έναρξης των διδακτορικών σπουδών. Σε διαφορετική 
περίπτωση, ο υποψήφιος δεν μπορεί να ξεκινήσει τις 
διδακτορικές σπουδές και διαγράφεται. 

Σε περίπτωση που ο υποψήφιος είναι τελειόφοιτος/
διπλωματούχος αλλοδαπού Ιδρύματος το οποίο δεν είναι 
ακόμα ενταγμένο στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων 
Ιδρυμάτων της αλλοδαπής του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., θα πρέπει 
συμπληρωματικά να υποβάλλει και υπεύθυνη δήλωση 
περί κατοχής τίτλου σπουδών.

Σε όλες τις παραπάνω περιπτώσεις, ο βαθμός του 
προπτυχιακού διπλώματος/πτυχίου θα πρέπει να είναι 
τουλάχιστον «λίαν καλώς» (≥ 6,5/10.0) για σπουδές στην 
Ελλάδα. Για σπουδές από άλλες χώρες, η ΣΤ θα κρίνει αν 
ο βαθμός του προπτυχιακού διπλώματος/πτυχίου είναι 
αντίστοιχος και θεωρείται ικανοποιητικός για να γίνει 
ο υποψήφιος δεκτός για την εκπόνηση διδακτορικής 
διατριβής.

4.3. Για να γίνει ένας υποψήφιος δεκτός, θα πρέπει να 
έχει ικανοποιητική γνώση της Αγγλικής Γλώσσας, ενώ η 
τελική απόφαση για το αν αυτό τεκμηριώνεται λαμβά-
νεται από τη ΣΤ.

4.4. Η γνώση άλλων διεθνών γλωσσών μπορεί να 
κριθεί ότι απαιτείται λόγω της φύσης του θέματος της 
διατριβής. 

4.5. Γλώσσα εκπόνησης της διατριβής είναι η ελληνική 
ή η αγγλική.

4.6. H επιλογή των υποψηφίων διδακτόρων γίνεται 
με συνεκτίμηση των βασικών και συμπληρωματικών 
κριτηρίων.

Άρθρο 5 
Διαδικασία αίτησης στο ΠΔΣ των Υποψήφιων 
Διδακτόρων

5.1. Ο/Η ενδιαφερόμενος/η Υποψήφιος/α Διδάκτορας, 
ύστερα από συνεννόηση με μέλος ΔΕΠ το οποίο θα είναι 
και ο επιβλέπων καθηγητής ή η επιβλέπουσα καθηγή-
τρια, υποβάλλει αίτηση σε ειδικό έντυπο που χορηγείται 
από τη Γραμματεία του Τμήματος. Υπάρχει η δυνατότητα 
υποβολής αίτησης για εκπόνηση Διδακτορικής Διατρι-
βής σε όλη τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους, εφόσον 
έχει προηγηθεί συνεννόηση του ενδιαφερομένου με μέ-
λος ΔΕΠ που συμφωνεί να είναι ο επιβλέπων. Αιτήσεις 
οι οποίες δεν έχουν συνυπογραφεί από τον επιβλέποντα 
καθηγητή δεν θα αξιολογούνται.

5.2. Οι υποψήφιοι υποβάλλουν την παραπάνω αίτηση, 
στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος, η προ-
τεινόμενη γλώσσα εκπόνησης και συγγραφής (ελληνική 
ή αγγλική), καθώς και ο προτεινόμενος ως επιβλέπων της 
Διδακτορικής Διατριβής, στη Γραμματεία του Τμήματος.

5.3. Η αίτηση συνοδεύεται από τα παρακάτω δικαιο-
λογητικά: 

α) Αντίγραφο πτυχίου και αναλυτική βαθμολογία 
προπτυχιακών σπουδών από Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή της 
αλλοδαπής.

β) Αντίγραφο Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(σε περίπτωση κατοχής) της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, 
καθώς και αντίστοιχη αναλυτική βαθμολογία.

γ) Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα. 
δ) Προσχέδιο διδακτορικής διατριβής που συνυπο-

γράφεται από τον αιτούντα και τον προτεινόμενο ως 
επιβλέποντα.

ε) Έγγραφο που τεκμηριώνει τη γνώση της αγγλικής 
γλώσσας (ή οποιασδήποτε άλλης γλώσσας έχει κριθεί 
απαραίτητη).

στ) Δύο συστατικές επιστολές

Άρθρο 6 
Διαδικασία επιλογής υποψήφιων διδακτόρων

6.1. Η Γραμματεία του Τμήματος ελέγχει την τυπικό-
τητα των αιτήσεων και των δικαιολογητικών σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία και τον παρόντα κανονισμό 
και κατόπιν διαβιβάζει τις αιτήσεις και τα συνημμένα 
δικαιολογητικά στη Συνέλευση του Τμήματος. 

6.2. Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει υπόψη τις 
αιτήσεις που έχουν υποβληθεί, τις ομαδοποιεί και ορίζει 
μία τριμελή επιτροπή για την εξέτασή τους. 

6.3. Η επιτροπή, που αποτελείται από μέλη Δ.Ε.Π. του 
Τμήματος, εξετάζει τις αντίστοιχες αιτήσεις και τα συ-
νυποβαλλόμενα έγγραφα και καλεί τους υποψηφίους 
σε συνέντευξη. Κατόπιν, υποβάλει στη Συνέλευση του 
Τμήματος αναλυτικό υπόμνημα, στο οποίο αναγράφο-
νται οι λόγοι για τους οποίους κάθε υποψήφιος/α πρέπει 
ή δεν πρέπει να γίνει δεκτός/ή. 

Η Συνέλευση του Τμήματος, συνεκτιμώντας το υπό-
μνημα της επιτροπής και τη γνώμη του προτεινόμενου 
επιβλέποντα, εγκρίνει ή απορρίπτει αιτιολογημένα την 
αίτησή του/της υποψήφιου/ηφιας. Στην εγκριτική από-
φαση ορίζεται ο επιβλέπων, η τριμελής συμβουλευτική 
επιτροπή, κατόπιν εισήγησης του επιβλέποντα, καθώς 
και η γλώσσα συγγραφής της διδακτορικής διατριβής. 

Κριτήρια επιλογής:
Η επιλογή των Υποψηφίων Διδακτόρων γίνεται με συ-

νεκτίμηση των εξής κυρίως κριτηρίων:
1. Του γενικού βαθμού του προπτυχιακού τίτλου σπου-

δών.
2. Της βαθμολογίας στα προπτυχιακά μαθήματα, τα 

σχετικά με το γνωστικό αντικείμενο της Διατριβής.
3. Της επίδοσης στη Διπλωματική Εργασία, όπου προ-

βλέπεται σε προπτυχιακό επίπεδο.
4. Της συνάφειας των Μεταπτυχιακών Σπουδών (αν 

υπάρχουν) και του γενικού βαθμού του ΜΔΕ.
5. Της τυχόν ερευνητικής δραστηριότητας του υπο-

ψηφίου.
Η ΣΤ καθορίζει με απόφασή της τις λεπτομέρειες 

εφαρμογής των κριτηρίων αυτών, τον ορισμό συμπλη-
ρωματικών κριτηρίων ή την πιθανή εξέταση σε ορισμένα 
προπτυχιακά ή/και μεταπτυχιακά μαθήματα, ως προϋπό-
θεση για να μπορέσει ο υποψήφιος είτε να γίνει δεκτός 
ως Υ.Δ., είτε να ορκιστεί/καθομολογηθεί ως Διδάκτορας 
του Τμήματος.

Συνεκτιμώνται επίσης θετικά το περιεχόμενο των συ-
στατικών επιστολών, τυχόν επιπρόσθετοι Τίτλοι Σπου-
δών, η ύπαρξη υποτροφίας από κάποιον φορέα, καθώς 
και τυχόν στοιχεία του βιογραφικού σημειώματος του 
υποψηφίου που καταδεικνύουν την επαγγελματική ή 
ερευνητική καταξίωσή του. Τέλος, συνεκτιμάται και η 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36197Τεύχος B’ 2784/05.06.2025

προσωπική συνέντευξη και η ανάπτυξη ερευνητικών 
ιδεών του υποψηφίου.

Άρθρο 7 
Επιβλέπων και Τριμελής Συμβουλευτική 
Επιτροπή

7.1. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος ορί-
ζεται Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή, μεταξύ των 
οποίων ορίζεται και ο επιβλέπων. Στη Συμβουλευτική 
Επιτροπή δύνανται να συμμετέχουν ως μέλη: 

α) Μέλη ΔΕΠ κάθε βαθμίδας του Τμήματος,
β) μέλη ΔΕΠ κάθε βαθμίδας άλλων Τμημάτων του Π.Θ. 

ή άλλου Α.Ε.Ι., 
γ) ομότιμοι καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη ΔΕΠ,
δ) μέλη ΔΕΠ σε Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα,
ε) ερευνητές κάθε βαθμίδας που υπηρετούν σε ερευ-

νητικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α του 
ν. 4310/2014, συμπεριλαμβανομένων της Ακαδημίας 
Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών 
της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και το επιστημονικό προ-
σωπικό της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών και Μεταλλευ-
τικών Ερευνών του άρθρου 25 του ν. 4602/2019 (Α’ 45), 
εφόσον διαθέτει διδακτορικό δίπλωμα και ερευνητική 
δραστηριότητα συναφή με το αντικείμενο της διδακτορι-
κής διατριβής, καθώς και ομότιμοι και αφυπηρετήσαντες 
ερευνητές, με τις ίδιες ανωτέρω προϋποθέσεις,

στ) καθηγητές ιδρυμάτων της αλλοδαπής και ερευνη-
τές ερευνητικών οργανισμών της αλλοδαπής.

Ο μέγιστος αριθμός διδακτορικών διατριβών που μπο-
ρεί να επιβλέπει ταυτόχρονα κάθε μέλος ΔΕΠ ορίζεται 
στις πέντε (5).

7.2. Τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής 
έχουν είτε γνωστικό αντικείμενο ίδιο ή συναφές, είτε επι-
στημονικό έργο ίδιο ή συναφές με το επιστημονικό πεδίο 
της προς εκπόνηση διδακτορικής διατριβής. Ο αριθμός 
των αφυπηρετησάντων μελών ΔΕΠ που συμμετέχουν 
στην τριμελή συμβουλευτική επιτροπή δεν δύναται να 
υπερβαίνει τον ένα. Η τριμελής συμβουλευτική επιτρο-
πή είναι αρμόδια για την υποστήριξη του Υ.Δ. κατά τη 
διαδικασία εκπόνησης και συγγραφής της διδακτορικής 
διατριβής και την παρακολούθηση της προόδου της. Ο 
επιβλέπων και τα μέλη της συμβουλευτικής επιτροπής 
δεν δικαιούνται αμοιβής ή άλλης αποζημίωσης για την 
υποστήριξη της εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής. 

7.3. Ο επιβλέπων συμβουλεύει και καθοδηγεί τον/την 
υποψήφιο/α για όλα τα θέματα που σχετίζονται με την 
εκπόνηση της διδακτορικής διατριβής, όπως για παρά-
δειγμα τη μεθοδολογία έρευνας κ.τ.λ. Ο επιβλέπων έχει 
τακτικές συναντήσεις και στενή ακαδημαϊκή συνεργασία 
με τον/την υποψήφιο/α διδάκτορα και τον/την ενθαρρύ-
νει να παρουσιάζει την πορεία της διατριβής σε διάφορα 
σεμινάρια ή εκδηλώσεις, σε μέλη ΔΕΠ του Τμήματος ή 
σε προπτυχιακά και μεταπτυχιακά μαθήματα.

7.4. Αν για οποιονδήποτε λόγο ο επιβλέπων ή μέλος 
της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής εκλείψει ή δι-
απιστωμένα αδυνατεί να τελέσει χρέη επιβλέποντος για 
μεγάλο χρονικό διάστημα, μετά από αίτημα του ίδιου ή 
του υποψήφιου διδάκτορα, με απόφαση της Συνέλευσης 

του Τμήματος δύναται να ορίζεται αντικαταστάτης του 
έως την ολοκλήρωση της εκπόνησης της διδακτορικής 
διατριβής. 

7.5. Αν ο αρχικός επιβλέπων ή μέλος της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής μετακινηθεί σε άλλο Τμήμα 
του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος 
(Α.Ε.Ι.) ή αφυπηρετήσει, δύναται να συνεχίσει να κατέ-
χει την ιδιότητα του επιβλέποντος της διδακτορικής 
διατριβής ή του μέλους της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής, εφόσον συναινεί, και ο τίτλος απονέμεται από 
το Τμήμα Μηχανολόγων Μηχανικών του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας.

Άρθρο 8 
Διάρκεια Εκπόνησης Διδακτορικής Διατριβής

8.1. Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση διδακτο-
ρικού διπλώματος δεν μπορεί να είναι μικρότερη από 
τρία (3) πλήρη ημερολογιακά έτη από την ημερομηνία 
ορισμού της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής. 

8.2. Η ανώτατη χρονική διάρκεια εκπόνησης της δι-
δακτορικής διατριβής ορίζεται στα έξι (6) ημερολογια-
κά έτη. Σε περίπτωση που ο Υ.Δ. δεν ολοκληρώσει την 
παρουσίαση της διατριβής σε έξι (6) ημερολογιακά έτη, 
κατόπιν αιτήσεώς του και με τη σύμφωνη γνώμη της 
τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, η Συνέλευση του 
Τμήματος μπορεί να χορηγήσει παράταση της φοίτησης 
για χρονικό διάστημα το οποίο δεν μπορεί να υπερβαίνει 
συνολικά τα 2 έτη. 

8.3.Κάθε υποψήφιος διδάκτορας έχει το δικαίωμα να 
ζητήσει αναστολή σπουδών. Η διάρκεια της αναστολής 
δεν μπορεί να υπερβαίνει το ένα (1) έτος και χορηγείται 
μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις (π.χ. στράτευση, σοβα-
ρή ασθένεια, σοβαροί οικογενειακοί και επαγγελματικοί 
λόγοι). 

Η Συνέλευση του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανι-
κών κρίνει τη σπουδαιότητα των λόγων της αιτούμενης 
αναστολής και, εφόσον γίνουν αποδεκτοί, ο υποψήφιος 
μπορεί να συνεχίσει τις σπουδές του μετά το χρονικό 
διάστημα της αναστολής, αλλά σύμφωνα με τους ισχύο-
ντες κατά την κατά την κατάθεση της αίτησης εκπόνησης 
όρους. 

Κατά τη διάρκεια της αναστολής φοίτησης αίρονται 
όλες οι παροχές του Υ.Δ. 

Ο χρόνος αναστολής της εκπόνησης της Διδακτορι-
κής Διατριβής δεν προσμετράται στην προβλεπόμενη 
ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

8.4. Για κάθε υποψήφιο διδάκτορα, ο οποίος κατά την 
έναρξη ισχύος του ν. 4957/2022 είχαν υπερβεί τα έξι 
ημερολογιακά έτη, η Συνέλευση του Τμήματος θα πάρει 
σχετική απόφαση ως προς την παράταση της ανώτατης 
διάρκειας εκπόνησης της διδακτορικής του διατριβής.

Άρθρο 9 
Συγγραφή και αξιολόγηση διδακτορικής 
διατριβής

9.1. Ο τίτλος της διδακτορικής διατριβής δύναται να 
τροποποιηθεί μερικώς για επιστημονικούς λόγους, με 
τη σύμφωνη γνώμη του επιβλέποντος, ύστερα από αι-
τιολογημένη αίτηση του Υ.Δ. και απόφαση της Συνέλευ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36198 Τεύχος B’ 2784/05.06.2025

σης του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών. Η αίτηση 
τροποποίησης μπορεί να υποβληθεί μέχρι την κατάθεση 
της εισηγητικής έκθεσης της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής. Όταν το θέμα της διδακτορικής διατριβής 
αλλάζει πλήρως, ο Υ.Δ. έχει το δικαίωμα να καταθέσει εκ 
νέου αίτηση και προσχέδιο. Στη συνέχεια, ακολουθού-
νται οι διαδικασίες επιλογής και επίβλεψης που προβλέ-
πονται στον παρόντα Κανονισμό, χωρίς να προσμετράται 
ο χρόνος που έχει ήδη παρέλθει.

9.2. Η διδακτορική διατριβή συντάσσεται σε γλώσσα 
που αποφασίζει η Συνέλευση του Τμήματος Μηχανο-
λόγων Μηχανικών, η οποία λαμβάνει υπόψη τη γλώσσα 
συγγραφής που έχει προτείνει ο Υ.Δ. στην αίτησή του. Σε 
περίπτωση που η γλώσσα συγγραφής της διατριβής δεν 
είναι η ελληνική, υποβάλλεται εκτενής περίληψη στην 
ελληνική γλώσσα.

9.3. Για τη συγγραφή της διδακτορικής διατριβής ακο-
λουθείται το σχέδιο το οποίο είναι αναρτημένο στον δι-
αδικτυακό τόπο του Τμήματος. 

9.4. Στο εσώφυλλο κάθε κατατιθέμενης και εγκρινόμε-
νης διδακτορικής διατριβής, μνημονεύεται, σε εμφανές 
σημείο, η σύνθεση της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επι-
τροπής, καθώς και της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτρο-
πής της διδακτορικής διατριβής.

9.5. Μετά την ολοκλήρωση της συγγραφής της διδα-
κτορικής διατριβής, και την υποβολή του τελευταίου 
υπομνήματος σχετικά με την πρόοδο αυτής προς την 
τριμελή συμβουλευτική επιτροπή, ο υποψήφιος διδά-
κτορας υποβάλλει αίτηση στην τριμελή συμβουλευτική 
επιτροπή, διά της γραμματείας, για δημόσια υποστή-
ριξη και αξιολόγηση. Η τριμελής συμβουλευτική επι-
τροπή αποφασίζει την έγκριση ή την αιτιολογημένη 
απόρριψη της αίτησης, και σε περίπτωση που αυτή 
εγκριθεί συντάσσει αναλυτική Εισηγητική έκθεση, την 
οποία υποβάλλει στη Συνέλευση του Τμήματος ζητώ-
ντας τον ορισμό Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής 
για την κρίση και την αξιολόγηση της διδακτορικής 
διατριβής. Σε αντίθετη περίπτωση, η τριμελής συμ-
βουλευτική επιτροπή δίνει αναλυτικά επιστημονικές 
παρατηρήσεις για τη βελτίωση της διδακτορικής δια-
τριβής και καθορίζει συγκεκριμένη προθεσμία για την 
επανυποβολή της.

9.6. Η Συνέλευση του Τμήματος, μετά την κατάθεση 
θετικής Εισηγητικής Έκθεσης της τριμελούς συμβουλευ-
τικής επιτροπής, ορίζει επταμελή εξεταστική επιτροπή 
για την αξιολόγηση της διδακτορικής διατριβής. Στην 
επταμελή εξεταστική επιτροπή μετέχουν:

(α) τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, 
εφόσον πληρούν τα οριζόμενα κριτήρια από τη νομο-
θεσία, και

(β) τουλάχιστον τέσσερα επιπλέον μέλη, τα οποία πρέ-
πει να ανήκουν σε κάποια από τις κατηγορίες από τις 
οποίες επιλέγονται τα μέλη της τριμελούς συμβουλευ-
τικής επιτροπής, καθώς και να πληρούν τα οριζόμενα 
κριτήρια από τη νομοθεσία.

Κατ’ ελάχιστον τέσσερα (4) από τα επτά (7) μέλη της 
εξεταστικής επιτροπής είναι μέλη Διδακτικού Ερευ-
νητικού Προσωπικού που ανήκουν στο Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλίας.

9.7. Η εξέταση της διατριβής γίνεται το αργότερο εντός 
90 ημερών από την ημερομηνία ορισμού της επταμελούς 
εξεταστικής επιτροπής από τη Συνέλευση του Τμήματος 
και διαβίβασης της διατριβής στα μέλη της επιτροπής. 
Σε περίπτωση παρέλευσης της τρίμηνης προθεσμίας η 
επταμελής επιτροπή πρέπει να ορισθεί εκ νέου από τη 
Συνέλευση του Τμήματος με εισήγηση του επιβλέποντα.

9.9.Η διδακτορική διατριβή υποστηρίζεται δημόσια 
από τον υποψήφιο διδάκτορα σε χώρους του Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας ενώπιον της επταμελούς εξεταστι-
κής επιτροπής, η οποία υποβάλει ερωτήσεις προς τον 
υποψήφιο. Η συνεδρίαση για τη δημόσια υποστήριξη 
της διατριβής δύναται να πραγματοποιηθεί και με τη 
χρήση μέσων τηλεδιάσκεψης, εφόσον δεν είναι δυνατή 
η φυσική παρουσία όλων των μελών της εξεταστικής επι-
τροπής. Η συνεδρίαση και η όλη διαδικασία της εξέτασης 
συντονίζεται από το επιβλέπον μέλος ΔΕΠ. 

Στη συνέχεια η επταμελής εξεταστική επιτροπή συ-
νεδριάζει χωρίς την παρουσία τρίτων, αξιολογεί τη δι-
δακτορική διατριβή ως προς την ποιότητα, την πληρό-
τητα, την πρωτότυπη σκέψη και τη συμβολή της στην 
επιστήμη και με βάση τα κριτήρια αυτά την εγκρίνει με 
πλειοψηφία πέντε τουλάχιστον μελών. 

9.10. Η επταμελής εξεταστική επιτροπή δύναται να 
αναπέμψει, με απόφαση της πλειοψηφίας των παριστά-
μενων μελών της, τη διδακτορική διατριβή για διορθώ-
σεις ή επεξηγήσεις για χρονικό διάστημα που θα ορίσει 
η ίδια.

9.11. Η έγκριση και βαθμολόγηση της διδακτορικής 
διατριβής βεβαιώνεται με σχετικό πρακτικό, το οποίο 
υπογράφεται από τα συμμετέχοντα στη διαδικασία αξιο-
λόγησης της διατριβής μέλη της επταμελούς εξεταστικής 
επιτροπής. Η τριμελής επιτροπή ελέγχει την πληρότητα 
και ορθότητα του τελικού κειμένου σε περίπτωση δι-
ορθώσεων.

9.12. Η εγκριθείσα διδακτορική διατριβή βαθμολο-
γείται με την ακόλουθη κλίμακα: Άριστα, Λίαν Καλώς, 
Καλώς.

9.13. Οι εγκεκριμένες διδακτορικές διατριβές, μετά το 
πέρας των ενδεχομένων διορθώσεων που προτείνονται 
από τις εξεταστικές επιτροπές, με ευθύνη της Γραμματεί-
ας του Τμήματος, κατατίθενται στη βιβλιοθήκη ως ένα 
(1) αντίτυπο σε ηλεκτρονική μορφή, μαζί με δήλωση που 
υπογράφεται από τον/ην υποψήφιο/α διδάκτορα και 
τον/ην επιβλέποντα/ουσα, όπου ορίζεται επακριβώς το 
χρονικό πλαίσιο ανάρτησης - δημοσιοποίησης της δια-
τριβής στο ιδρυματικό αποθετήριο του Πανεπιστημίου 
{http://ir.lib.uth.gr}. 

9.14. Προκειμένου να χορηγηθεί το έγγραφο του τίτ-
λου του διδάκτορα, απαιτείται η κατάθεση της διατριβής 
στο Εθνικό Αρχείο Διδακτορικών Διατριβών (ΕΑΔΔ) που 
τηρείται και διατίθεται από το Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίω-
σης και Ηλεκτρονικού Περιεχομένου (ΕΚΤ). Η κατάθεση 
της διδακτορικής διατριβής γίνεται μέσω του Συστήμα-
τος Ηλεκτρονικής Κατάθεσης του ΕΑΔΔ, το οποίο χρη-
σιμοποιείται από τις Γραμματείες των ελληνικών ΑΕΙ και 
τους διδάκτορες, σύμφωνα με τις αναλυτικές οδηγίες 
της σχετικής ιστοσελίδας του ΕΚΤ (https://phdms.ekt.
gr/phdms/about/aboutPhdms).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36199Τεύχος B’ 2784/05.06.2025

Άρθρο 10 
Διδακτορικές Διατριβές με Συνεπίβλεψη

Στις περιπτώσεις συνεργασίας με ομοταγή ιδρύματα 
του εξωτερικού (συνεπίβλεψη), ορίζεται ένας επιβλέπων 
από κάθε συνεργαζόμενο ίδρυμα. Τη διοικητική και ορ-
γανωτική ευθύνη της εκπόνησης της διδακτορικής δια-
τριβής αναλαμβάνει ένα εκ των συνεργαζόμενων ιδρυ-
μάτων που ορίζεται στο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας 
(Ε.Π.Σ.) που έχουν ήδη υπογράψει τα συνεργαζόμενα 
ιδρύματα. Η διαδικασία εκπόνησης της διατριβής γίνεται 
με τις προϋποθέσεις που ορίζονται στη νομοθεσία της 
χώρας, το ίδρυμα της οποίας έχει τη διοικητική και ορ-
γανωτική ευθύνη. Εφόσον υπάρχει ειδική πρόβλεψη στο 
ΕΠΣ, μπορεί να χορηγείται ενιαίο διδακτορικό δίπλωμα, 
στο οποίο γίνεται μνεία των συνεργαζόμενων ιδρυμάτων 
ή χωριστό διδακτορικό δίπλωμα για τους υποψηφίους 
κάθε χώρας, στο οποίο όμως γίνεται μνεία των συνερ-
γαζόμενων ιδρυμάτων. Στην περίπτωση κατά την οποία 
πρόκειται για πανεπιστήμιο της ημεδαπής, για τους επι-
βλέποντες, τα μέλη της Συμβουλευτικής Επιτροπής ή τα 
μέλη της επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, καθηγητές 
ή ερευνητές των ιδρυμάτων της αλλοδαπής βρίσκουν 
αναλογική εφαρμογή οι διατάξεις του παρόντος που 
ορίζουν τους όρους και τη διαδικασία επίβλεψης και 
υποστήριξης διατριβών από καθηγητές ή ερευνητές που 
δεν ανήκουν στο Τμήμα εγγραφής του υποψηφίου διδά-
κτορα. Διδακτορικοί τίτλοι που χορηγούνται σύμφωνα 
με τις διατάξεις της παραγράφου αυτής θεωρούνται 
αυτοδικαίως ως ισότιμοι με τους χορηγούμενους από 
τα συνεργαζόμενα ιδρύματα.

Άρθρο 11 
Δικαιώματα Υποψηφίων Διδακτόρων

11.1. Οι διδακτορικές σπουδές προσφέρονται δωρεάν. 
11.2. Οι υποψήφιοι διδάκτορες διατηρούν για έξι (6) 

πλήρη ακαδημαϊκά έτη από την πρώτη εγγραφή τους, 
όλα τα δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται 
και για τους φοιτητές του δεύτερου κύκλου σπουδών. 
Επιπλέον, διατηρούν δικαιώματα πρόσβασης, δανεισμού 
και χρήσης των ηλεκτρονικών υπηρεσιών των πανεπι-
στημιακών βιβλιοθηκών μέχρι και πέντε (5) έτη μετά την 
απονομή του Διδακτορικού Διπλώματος.

11.3. Οι Υποψήφιοι Διδάκτορες ενθαρρύνονται να 
συμμετέχουν σε συνέδρια, ημερίδες κ.ά., τόσο στην 
ημεδαπή όσο και στην αλλοδαπή.

Άρθρο 12 
Υποχρεώσεις Υποψηφίων Διδακτόρων

12.1. Οι υποψήφιοι διδάκτορες υποχρεούνται να συ-
νεργάζονται με τον επιβλέποντα και τα μέλη της τριμε-
λούς συμβουλευτικής επιτροπής για την υποστήριξη της 
εκπόνησης της διατριβής τους. Υποχρεούνται επίσης να 
μετέχουν στις ακαδημαϊκές δραστηριότητες του Τμήμα-
τος (διαλέξεις, συνέδρια, κ.ά.).

12.2. Ο υποψήφιος διδάκτορας, κάθε έτος, παρουσι-
άζει προφορικά και υποβάλλει και εγγράφως αναλυτι-
κό υπόμνημα ενώπιον της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής σχετικά με την πρόοδο της διδακτορικής 
του διατριβής. Αντίγραφο του υπομνήματος, καθώς και 

σχόλια επ’ αυτού από τον επιβλέποντα ή την τριμελή επι-
τροπή και η έκθεση προόδου που συντάσσει η τριμελής 
συμβουλευτική επιτροπή καταχωρούνται στον ατομικό 
φάκελο του υποψήφιου διδάκτορα.

12.3. Στις υποχρεώσεις του υποψήφιου διδάκτορα 
περιλαμβάνονται η συγγραφή πρωτότυπων επιστημο-
νικών εργασιών και η υποβολή τους για δημοσίευση σε 
έγκριτα και υψηλής ποιότητας επιστημονικά περιοδικά. 
Ως φορέας προέλευσης της δημοσίευσης αναφέρεται 
το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας και το Τμήμα που ανήκει ο 
υποψήφιος διδάκτορας.

12.4. Στις υποχρεώσεις κάθε υποψηφίου διδάκτορα 
περιλαμβάνονται επίσης η υποβοήθηση του εκπαιδευτι-
κού έργου, καθώς και της επιτήρησης των εξετάσεων του 
προπτυχιακού και των μεταπτυχιακών προγραμμάτων 
σπουδών. 

12.5. Ένας υποψήφιος διδάκτορας που γίνεται δε-
κτός μπορεί να υποχρεωθεί να παρακολουθήσει και 
να εξεταστεί επιτυχώς σε ένα σύνολο μεταπτυχιακών 
ή/και προπτυχιακών μαθημάτων ως προαπαιτούμενο 
για να ανακηρυχθεί Διδάκτορας του Τμήματος. Τα μα-
θήματα αυτά καθορίζονται κατόπιν απόφασης της ΣΤ, 
ύστερα από πρόταση της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής. 

12.6. Σε περίπτωση που ένας Υ.Δ. έχει γίνει δεκτός ως 
τελειόφοιτος/διπλωματούχος αλλοδαπού Ιδρύματος 
το οποίο δεν είναι ακόμα ενταγμένο στο Εθνικό Μη-
τρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής του 
Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., θα πρέπει ο τίτλος του και το αντίστοιχο 
Ίδρυμα να ενταχθούν στο Εθνικό μητρώο Αναγνωρι-
σμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. μέ-
χρι την ολοκλήρωση της διάρκειας των διδακτορικών 
σπουδών του. Σε διαφορετική περίπτωση, ο υποψήφιος 
δεν μπορεί να ορκιστεί/καθομολογηθεί Διδάκτορας και 
διαγράφεται.

Άρθρο 13 
Διαγραφή Υποψηφίων Διδακτόρων

13.1. H διαγραφή υποψήφιου διδάκτορα επέρχεται:
α. Με την υποβολή σχετικής έγγραφης αίτησης του 

υποψήφιου διδάκτορα προς το Τμήμα,
β) Με την παρέλευση της μέγιστης χρονικής διάρκειας 

εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής,
γ) Με την μη υποβολή του ετήσιου αναλυτικού υπο-

μνήματος σχετικά με την πρόοδο της διατριβής του, για 
δύο διαδοχικά έτη.

13.2. Η διαγραφή υποψήφιου διδάκτορα είναι επίσης 
δυνατή με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, μετά 
από αιτιολογημένη εισήγηση της τριμελούς συμβουλευ-
τικής επιτροπής. Ενδεικτικά, αναφέρονται οι λόγοι:

α) Παραβίαση των κείμενων διατάξεων με τη διάπραξη 
σοβαρού πειθαρχικού παραπτώματος,

β) ανεπαρκής πρόοδος του υποψήφιου διδάκτορα, 
όπως αυτή ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό.

Άρθρο 14 
Πνευματικά δικαιώματα και λογοκλοπή

14.1. Τα πνευματικά δικαιώματα των Διδακτορικών Δι-
ατριβών ή τα πιθανά δικαιώματα ευρεσιτεχνίας ή εμπο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36200 Τεύχος B’ 2784/05.06.2025

ρικής εκμετάλλευσης των εργασιών καθορίζονται με 

σχετικές αποφάσεις της Επιτροπής Δεοντολογίας του Π.Θ.

14.2. Κάθε είδους λογοκλοπή στις εργασίες των μαθη-

μάτων, τις δημοσιεύσεις ή τη συγγραφή των διδακτορι-

κών διατριβών, επινόηση ερευνητικών δεδομένων και 

αντιεπιστημονική συμπεριφορά γενικότερα απαγορεύ-

εται. Η Επιτροπή Δεοντολογίας είναι αρμόδια να ενη-

μερώνει σχετικά τους Υποψήφιους Διδάκτορες και να 

επιβάλλει ποινές, όπου αυτό είναι αναγκαίο. Λεπτομερείς 

οδηγίες για το θέμα θα εκδίδονται από την Επιτροπή 

Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου.

14.3. Ως λογοκλοπή ορίζεται η αυτολεξεί αντιγραφή 

κειμένου από οποιαδήποτε πηγή (δημοσιευμένη ή αδη-

μοσίευτη), χωρίς το κείμενο να τίθεται εντός εισαγωγι-

κών ή/και χωρίς να γίνεται ορθή βιβλιογραφική αναφορά 

στην πηγή από την οποία αντλείται. Επίσης, ως λογοκλο-

πή ορίζεται η μεταφορά ενός κειμένου σε μία εργασία με 

ελάχιστες φραστικές αλλαγές ή/και με απλή μετάφραση 

από μία γλώσσα σε άλλη και χωρίς να γίνεται η δέουσα 

αναφορά στην πηγή από την οποία αντλείται. 

14.4. Καμία διδακτορική διατριβή δεν κατατίθεται για 

υποστήριξη αν προηγουμένως δεν ελεγχθεί από την ηλε-

κτρονική υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής της κεντρικής 

βιβλιοθήκης του ιδρύματος. 

Άρθρο 15 

Αναγόρευση και Καθομολόγηση Διδακτόρων

15.1. Η ιδιότητα του διδάκτορα αποκτάται με την ημε-

ρομηνία έγκρισης της διδακτορικής διατριβής από την 

επταμελή εξεταστική επιτροπή. 

Η αναγόρευση από τη Συνέλευση έχει βεβαιωτικό 

χαρακτήρα. 

Πριν από την αναγόρευση και καθομολόγησή του, ο 
υποψήφιος διδάκτορας μπορεί να ζητήσει βεβαίωση 
επιτυχούς περάτωσης.

15.2. Η διαδικασία που ακολουθείται πριν από την ανα-
γόρευση του Υ.Δ. σε διδάκτορα περιλαμβάνει:

α) Αίτηση υποψηφίου για αναγόρευση-καθομολόγηση.
β) Κατάθεση διατριβής στη Γραμματεία του Τμήματος 

σε ψηφιακή μορφή.
γ) Βεβαίωση κατάθεσης της διδακτορικής διατριβής 

από τη Βιβλιοθήκη του Ιδρύματος.
δ) Κατάθεση διατριβής στο Εθνικό Κέντρο Τεκμηρί-

ωσης.
15.3. Η διαδικασία αναγόρευσης γίνεται στο πλαίσιο 

της Συνέλευσης του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανι-
κών. Η καθομολόγηση και η απονομή του Διδακτορικού 
Διπλώματος γίνεται σε ειδική τελετή, σύμφωνα με την 
απόφαση της Συγκλήτου του Π.Θ.

Άρθρο 16 
Μεταβατικές διατάξεις

Ο παρών Κανονισμός ισχύει για όλους του Υ.Δ. του 
Τμήματος.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται από την ισχύουσα νομοθε-
σία, τον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας και τον παρόντα Κανονισμό Λειτουργίας θα 
ρυθμίζονται με αποφάσεις των αρμόδιων οργάνων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 8 Απριλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02027840506250008*


